If Christ be our peace and our assurance, then creatures without soul cannot tranquillize us and make us secure.”* It was only when Luther heard his own thoughts uttered from the lips of others, that he found them dangerous and untrue. Hence, in his larger catechism, he suffers not a word to escape him, whereby the sacraments could be represented as anywise superfluous; nay, with all earnestness, and the greatest urgency, he exalts their power and efficacy.†

§ xxxi.—Zwinglius and Calvin on the sacraments.

Zwinglius formed the worst and most miserable conception of the sacraments, that it is possible to imagine; yet, in doing so, as we have said, he merely followed out the hints given him by Luther and Melancthon.

He considers the sacraments only as ceremonies whereby a man professes himself a member of the Church, and a follower of Christ. He accordingly very much approves of the Lutherans throwing aside the belief that the sacraments contribute aught towards justification; but he laments the more that they should still regard them as pledges of the Divine mercy and favour; since he, whose faith needs such a confirmation, actually possesses none. In this respect, he says, the reception of the sacraments rather affords the Church an assurance that her followers believe, than that they themselves become thereby more sure and steadfast in their faith.‡

* See the extracts from Carlstadt's writing, in the above cited work of Plank, p. 216.

† Catech. maj. p. 510.

‡ De verâ et falsâ religione Commentar. Op. tom. xi. fol. 197-9. He thus concludes: “Sunt ergo sacramenta signa vel ceremoniæ, pæce tamen omnium dicam, sive neoticorum sive veterum, quibus se homo ecclesiæ probat aut candidatum aut militem esse Christi, redduntque ecclesiam totam potius certiorum de tuâ fide, quam te. Si enim fides tua non aliter fuerit absoluta, quam ut signo ceremoniali ad confirmationem egeat, fides non est.” De peccato originali declarat. l. c. fol. 122: “Signa igitur nihil quam externæ res sunt, quibus nihil in conscientia efficitur. Fides autem sola est quâ beaur. . . . Symbola igitur sunt externa ista rerum spiritualium, et ipsa minime sunt spiritualia, nec quidquam spirituale in nobis perficiunt: sed sunt eorum, qui spirituales sunt, quasi tessere.” Elsewhere he expresses himself, however, in a somewhat milder strain; for instance, in his *Fidei Ecclesiæ Expositio*, l. c. p. 551: “Docemus ergo, sacramenta coli debere, velut res sacras, ut quæ res sacratissimas significent, tam eas, quæ gestæ sunt, tam eas quæ nos agere et exprimerere debemus. Ut baptismus significat et Christum nos sanguine suo abluisse, et quod nos illum, ut Paulus docet, induere debemus, hoc est ad ejus formam vivere; sic Eucharistia quoque significat cum omnia, quæ nobis divinâ liberalitate per Christum donata sunt, tum quod grati debemus eâ charitate fratris amplecti,